
 

INFORME FINAL DE REQUISITOS HABILITANTES 

PATRIMONIO AUTÓNOMO CERRO MATOSO S.A. 351 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N° 001 DE 2019 

 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2019, cuyo objeto es contratar: “REALIZAR 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 

JURÍDICO PARA LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL BLOQUE DE AGROINDUSTRIA, 

ADMINISTRACIÓN Y URBANISMO, DE LA SEDE DEL SENA DEL ALTO SAN JORGE EN EL MUNICIPIO DE 

MONTELÍBANO”, Se recibió doce (12) oferta, la cual fue evaluada conforme a lo establecido en los 

términos de referencia, de cara a la validación de los requisitos habilitantes jurídicos, financieros y 

técnicos; el día 23 de julio, de conformidad con los términos establecidos en el cronograma para la 

subsanación, se recibió los documentos remitidos por los interesados para validación de los 

requisitos, obteniendo los siguientes resultados:: 

 

1. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO INTERDESARROLLO 
 
 
a) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 
 
 

1. Condiciones jurídicas 
Cumple / 

No cumple Folio Observaciones 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  4 al 6 N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE   8 al 11  N/A 

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

CUMPLE  13 al 14 N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE   94 y 99 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD 
FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE   
111, 112 

y 115 
Verificado por la 
Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN 

CUMPLE   
106,107 y 

109 
Verificado por la 
Fiduprevisora 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE   
108, 110, 
114 y 116 

Verificado por la 
Fiduprevisora 

8 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA  

NO 
CUMPLE  

 
86 al 92   

De acuerdo a lo 
dispuesto en el literal f, 
numeral 5.1.9 de los 
Términos de Referencia 
no se admite soporte 



 

1. Condiciones jurídicas 
Cumple / 

No cumple Folio Observaciones 

de pago electrónico de 
la Garantía de Seriedad 
de la Propuesta, por lo 
anterior se requiere 
que el oferente allegue 
este documento 
conforme a lo 
dispuesto en los 
Términos de 
Referencia.  

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

NO 
CUMPLE  

 
16 al 17  

Teniendo en cuenta lo 
establecido en el 
numeral 5.1.6 de los 
Términos de 
Referencia, cada uno 
de los integrantes de la 
figura asociativa debe 
aportar el Certificado 
de Registro Único 
Tributario 
debidamente firmado.  

10 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE  19 al 75 N/A 

11 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO 
DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE 77 al 84  N/A 

12 
FORMATO N° 5 - AUTORIZACIÓN 
PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS  

CUMPLE 
179 al 

182 
N/A 

13 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  96 al 98  N/A 

14 
DECLARACION JURAMENTADA 
INEXISTENCIA CONFLICTO DE INTERÉS 

CUMPLE  
176 al 

177 
N/A 

 
 

Condiciones mínimas Resultado 
Observaciones 

Condiciones Jurídicas RECHAZADO 

La carpeta cuenta con: 185 folios: 

 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: RECHAZADO 
 
 
 
 



 

 
 
b) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 
 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 

ARM 
CONSULTIN

G LTDA. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2018 

CUMPLE 125-127 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado 
de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 
2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 135-144 

Se allegan las 
respectivas notas a los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 
147 y 149-

150 

Se allega certificación y 
dictamen de los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 156-158 

Se presenta la 
información del 
Revisor Fiscal Jesús 
Antonio Forero 
Zambrano, 
certificación de la junta 
Central de Contadores 
de fecha 11 de julio de 
2019, copia de la 
tarjeta profesional con 
número 12921-T. 

 



 

 
 

JORGE 
ÁLVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2018 

CUMPLE 123-124 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado 
de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito 
por el Representante 
legal y el Contador 
Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 129-134 

Se allegan las 
respectivas notas a los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 146 

Se allega la certificación 
y dictamen de los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 152-155 

Se presenta la 
información del 
Contador Público John 
Fredy Bermúdez 
Chaparro, certificación 
de la junta Central de 
Contadores de fecha 7 
de junio de 2019, copia 
de la tarjeta profesional 
con número 143792-T. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
INDICADORES FINANCIEROS 
 

No Indicador Formula Margen Evaluación 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 3,0 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

70,00% 52,4% 

3 
Razón cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,40 6,6 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

1% 32% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad 

Operacional/Activo Total 
Mayor o  
Igual a 

1% 15% 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

c) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 
 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debía presentar 
máximo 3 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el proponente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 
 
 
 



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
Anexo No 6: Experiencia mínima 
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INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA DE LOS 

ESTUDIOS Y DISEÑOS 

ARQUITECTÓNICOS, 

ESTRUCTURALES Y DE 

INSTALACIONES 

HIDRÁULICAS, ELÉCTRICAS, 

DE REDES Y SANITARIAS A 

PRECIO GLOBAL FIJO, 

REQUERIDOS PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE LA 

UNIDAD EDUCATIVA 

CASTILLA LA NUEVA META, 

SECCIÓN SECUNDARIA Y DE 

LA CONSTRUCCIÓN DE LOS 

DISEÑOS DEFINITIVOS 

APROBADOS DE LA UNIDAD 

EDUCATIVA DE CASTILLA LA 

NUEVA, SECCIÓN 

SECUNDARIA A PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, SIN 

FORMULA DE REAJUSTE 

2
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0
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 -
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0
2 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS 

ARQUITECTÓNICOS, 

ESTRUCTURALES Y DE 

INSTALACIONES HIDRÁULICAS, 

ELÉCTRICAS, DE REDES Y 

SANITARIAS A PRECIO GLOBAL 

FIJO, REQUERIDOS PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE LA UNIDAD 

EDUCATIVA CASTILLA LA NUEVA 

META, SECCIÓN SECUNDARIA Y 

DE LA CONSTRUCCIÓN DE LOS 

DISEÑOS DEFINITIVOS 

APROBADOS DE LA UNIDAD 

EDUCATIVA DE CASTILLA LA 

NUEVA, SECCIÓN SECUNDARIA A 

PRECIOS UNITARIOS FIJOS, SIN 

FORMULA DE REAJUSTE 

2
6

/0
1

/2
0

0
6 

2
4

/0
8

/2
0

0
7 

1
9

 

$
 5

9
4

.0
92

.6
0

8 

C
 

8
5

%
 

1
9

 

$
 5

0
4

.9
78

.7
1

7 

1
.1

6
4

,3
5 



 

N
o

.  

En
ti

d
ad

/ 
Fi

rm
a 

C
o

n
tr

at
an

te
 

N
o

m
b

re
 C

o
n

tr
at

is
ta

 

N
o

m
b

re
 d

e
l P

ro
ye

ct
o

 

N
ú

m
e

ro
 d

e
l C

o
n

tr
at

o
 

O
b

je
to

 
d

e
 

la
 

C
o

n
tr

at
ac

ió
n

 
o

 
Se

rv
ic

io
 y

 A
lc

an
ce

 

Fe
ch

a 
d

e
 In

ic
io

 (
aa

aa
/m

m
/d

d
) 

Fe
ch

a 
d

e
 

Te
rm

in
ac

ió
n

 
(a

aa
a/

m
m

/d
d

) 
(S

M
M

LV
) 

D
u

ra
ci

ó
n

 (
m

e
se

s 
co

m
p

le
to

s)
 

V
al

o
r 

d
e

l 
C

o
n

tr
at

o
 (

co
n

 I
V

A
) 

e
n

 

p
e

so
s 

co
lo

m
b

ia
n

o
s 

($
) 

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**) 

V
al

o
r 

ac
re

d
it

ad
o

 (
SM

M
LV

) 

U
T 

/ 
C

o
n

so
rc

io
 

(%
) 

D
u

ra
ci

ó
n

 (
m

e
se

s)
 

V
al

o
r 

co
n

 e
l 

p
o

rc
e

n
ta

je
 d

e
 

p
ar

ti
ci

p
ac

ió
n

 e
n

 
p

e
so

s 
co

lo
m

b
ia

n
o

s 

($
) 

2 

P
O

LI
C

IA
 N

A
C

IO
N

A
L 

 

C
O

N
SO

R
C

IO
 J

O
R

G
E 

A
LV

A
R

O
 S

A
N

C
H

EZ
 B

 

INTERVENTORIA TÉCNICO 

ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, LEGAL, 

AMBIENTAL Y SOCIAL PARA 

LA CONSTRUCCIÓN Y 

DOTACIÓN PRIMERA FASE 

ESTACIONES DE POLICÍA EN 

EL DEPARTAMENTO DE 

CUNDINAMARCA - A 

UNITARIOS FIJOS SIN 

FORMULA DE REAJUSTE 

P
N

-D
IR

A
F 

0
6-

3-
1

0
1

19
-1

3 

INTERVENTORIA TÉCNICO 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

LEGAL, AMBIENTAL Y SOCIAL 

PARA LA CONSTRUCCIÓN Y 

DOTACIÓN PRIMERA FASE 

ESTACIONES DE POLICÍA EN EL 

DEPARTAMENTO DE 

CUNDINAMARCA - A UNITARIOS 

FIJOS SIN FORMULA DE 

REAJUSTE 

1
/1

0
/2

0
1

3 

1
3

/0
9

/2
0

1
4 

1
1

 

$
 6

7
7

.3
82

.2
9

1 

C
 

1
0

%
 

1
1

 

$
 6

7
.7

3
8.

2
2

9 

1
0

9
,9

6 

 

             TOTAL 

                    

1.274,3

1 



 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

Descripción Observación Evaluación 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 
máximo 3 contratos, con la experiencia 
que pretenden hacer valer en el 
presente proceso; deberán tener por 
objeto o contengan dentro de su 
alcance: INTERVENTORÍA EN 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES 
CUBIERTAS DE CARÁCTER 
INSTITUCIONAL Y/O EDUCATIVO. 

El proponente presenta dos contratos, 
mediante el cual acredita experiencia 
que pretende hacer valer en el presente 
proceso. En este sentido, el alcance de 
los contratos contemplan: Interventoría 
en construcción de edificaciones 
cubiertas de carácter educativo e 
institucional  

CUMPLE 

El valor de los contratos terminados y 
aportados deberán sumar un valor igual 
o superior al valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

Los contratos relacionados suman un 
valor superior a 1 vez el valor del  
presupuesto estimado (PE), expresado 
en SMMLV. 

CUMPLE 

El valor de Uno (1) de los contratos 
terminados y aportados, debe ser igual 
o superior a 0.50 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

Se presenta un contrato con valor 
superior a 0.5 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

Uno (1) de los contratos aportados 
deberá acreditar experiencia especifica 
en INTERVENTORÍA A LOS DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES que 
de manera taxativa deberán ser en 
cualquier de las siguientes tipologías: 
Colegios o Universidades o Escuelas y/o 
Centro Educativos u Hospitales o Centro 
de Desarrollo Infantil o 
Establecimientos Penitenciarios o 
Bibliotecas o Centro de convenciones o 
áreas cubiertas en construcción de 
proyectos de vivienda (con un número 
igual o mayor a 35 unidades de vivienda 
y/o 1.000 m2 de área construida 
cubierta).  

El proponente presenta contrato en el 

cual acredita experiencia específica en 

interventoría a los diseños y 

construcción de edificaciones 

(Educativo) 

 

CUMPLE 



 

Descripción Observación Evaluación 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados (fecha de inicio) en los 
últimos 10 años contados a partir de la 
fecha de cierre del presente proceso 
licitatorio. (junio de 2019) 

El proponente presenta el contrato con 

referencia N°2006 - 002, el cual tiene 

fecha de inicio el año 2006 y fecha de 

terminación el año 2007, en atención de 

lo anterior no cumple con el requisito de 

haber sido ejecutados (fecha de inicio) 

en los últimos 10 años contados a partir 

de la fecha de cierre del presente 

proceso licitatorio. 

 

 NO CUMPLE 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
El proponente presenta el formato No 6  
requerido según los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: RECHAZADO 
 
2. NOMBRE DEL PROPONENTE: ANDRES HUMBERTO MARTINEZ VESGA 
 
a) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 
 

1. Condiciones jurídicas 
Cumple / No 

cumple Folio Observaciones 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  3 al 5  N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

 N/A  N/A  N/A 

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

N/A N/A N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  12 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL 
DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

CUMPLE  34 
Verificado por 
Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

CUMPLE  31 
Verificado por  
Fiduprevisora 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE  32 
Verificado por la 

Fiduprevisora 



 

1. Condiciones jurídicas 
Cumple / No 

cumple Folio Observaciones 

8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA   CUMPLE 
128 al 

135  
N/A 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

 CUMPLE 29 

El proponente 
subsanó el 
documento 
solicitado, a 

través de 
radicado N° 

20190322598012.  

10 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE  
36 al 

79  
N/A 

11 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE  
26 al 

27  
N/A 

12 
FORMATO N° 5 - AUTORIZACIÓN PARA EL 
TRATAMIENTO DE DATOS  

CUMPLE  
18 al 

19  
N/A 

13 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  7 al 10  N/A 

14 
DECLARACION JURAMENTADA 
INEXISTENCIA CONFLICTO DE INTERÉS 

CUMPLE  24 N/A 

 
 

Condiciones mínimas Resultado 
Observaciones 

Condiciones Jurídicas CUMPLE 

La carpeta cuenta con: 135 folios: 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

b) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 
 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 

ANDRES 

HUMBERTO 

MARTINEZ 

VESGA 

Requisitos de 

capacidad financiera 

Cumple/no 

cumple 

No. 

Folio 
Observaciones 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 81-84 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 85-95 

Se allegan las respectivas notas 
a los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 96 

Se allega certificación y 
dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público.  

CERTIFICADOS 
VIGENTES DE LA 
INSCRIPCIÓN ANTE LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES, DEL 
CONTADOR PÚBLICO 
Y DEL REVISOR FISCAL 
QUE SUSCRIBEN CADA 
UNO DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS. 

CUMPLE 97-102 

Se presenta la información de la 
Contadora Publica Rosalba 
Torres Castro, certificación de la 
junta Central de Contadores de 
fecha 7 de mayo de 2019, copia 
de la tarjeta profesional con 
número 61042-T, se presenta la 
información del Contador 
Público Mario José Maranta 
López, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 
16 de julio de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con número 
99435-T. 

 



 

INDICADORES FINANCIEROS 
 

No Indicador Formula Margen Evaluación 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 5,8 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

70,00% 40,1% 

3 
Razón cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,40 37,3 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

1% 42% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad 

Operacional/Activo Total 
Mayor o  
Igual a 

1% 25% 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

 

c) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 
 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debía presentar 
máximo 3 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el proponente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 
 
 
 



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
 
Anexo No 6: Experiencia mínima 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

Descripción Observación Evaluación 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 
máximo 3 contratos, con la experiencia 
que pretenden hacer valer en el 
presente proceso; deberán tener por 
objeto o contengan dentro de su 
alcance: INTERVENTORÍA EN 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES 
CUBIERTAS DE CARÁCTER 
INSTITUCIONAL Y/O EDUCATIVO. 

El proponente presenta dos contratos, 
mediante el cual acredita experiencia 
que pretende hacer valer en el presente 
proceso. En este sentido, el alcance de 
los contratos contemplan: Interventoría 
en construcción de edificaciones 
cubiertas de carácter residencial, 
educativo e institucional  

CUMPLE 

El valor de los contratos terminados y 
aportados deberán sumar un valor igual 
o superior al valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

Los contratos relacionados suman un 
valor superior a 1 vez el valor del  
presupuesto estimado (PE), expresado 
en SMMLV. 

CUMPLE 

El valor de Uno (1) de los contratos 
terminados y aportados, debe ser igual 
o superior a 0.50 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

Se presenta un contrato con valor 
superior a 0.5 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

Uno (1) de los contratos aportados 
deberá acreditar experiencia especifica 
en INTERVENTORÍA A LOS DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES que 
de manera taxativa deberán ser en 
cualquier de las siguientes tipologías: 
Colegios o Universidades o Escuelas y/o 
Centro Educativos u Hospitales o Centro 
de Desarrollo Infantil o 
Establecimientos Penitenciarios o 
Bibliotecas o Centro de convenciones o 
áreas cubiertas en construcción de 
proyectos de vivienda (con un número 
igual o mayor a 35 unidades de vivienda 
y/o 1.000 m2 de área construida 
cubierta).  

El proponente presenta contrato en el 

cual acredita experiencia específica en 

interventoría a los diseños y 

construcción de edificaciones 

(Educativo, residencial e institucional) 

 

CUMPLE 



 

Descripción Observación Evaluación 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados (fecha de inicio) en los 
últimos 10 años contados a partir de la 
fecha de cierre del presente proceso 
licitatorio. (junio de 2019) 

El proponente presenta contratos 

ejecutados (fecha de inicio) en los 

últimos 10 años contados a partir de la 

fecha de cierre del presente proceso 

licitatorio. 

 

CUMPLE 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
El proponente presenta el formato No 6  
requerido según los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 
 

 

3. NOMBRE DEL PROPONENTE: OSCAR G. GORDILLO GUERRERO 
 
 
a) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 
 

1. Condiciones jurídicas 
Cumple / No 

cumple Folio Observaciones 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  2 al 3 N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

 N/A N/A N/A 

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

N/A N/A N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE 4 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL 
DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

CUMPLE 25 
Verificado por 
Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

CUMPLE 26 
Verificado por 
Fiduprevisora 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 24 
Verificado por 
Fiduprevisora 



 

1. Condiciones jurídicas 
Cumple / No 

cumple Folio Observaciones 

8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  CUMPLE 
20 al 

23 
N/A 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

CUMPLE  9 

El proponente 
subsanó el 
documento 
solicitado, a 
través de 
radicado N° 
20190322597932. 

10 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE  
10 al 

15 
N/A 

11 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE  
16 al 

19 
N/A 

12 
FORMATO N° 5 - AUTORIZACIÓN PARA EL 
TRATAMIENTO DE DATOS  

CUMPLE  
27 al 

28 
N/A 

13 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  5 al 7 N/A 

14 
DECLARACION JURAMENTADA 
INEXISTENCIA CONFLICTO DE INTERÉS 

CUMPLE  29 N/A 

 
 

Condiciones mínimas Resultado 
Observaciones 

Condiciones Jurídicas CUMPLE 

La carpeta cuenta con: 57 folios 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

b) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 
 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 

OSCAR G. 

GORDILLO 

GUERRERO 

REQUISITOS DE 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2018 

CUMPLE 30-36 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado 
de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 
2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 37 

Se allegan las 
respectivas notas a los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 37 

Se allega certificación y 
dictamen de los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público.  

CERTIFICADOS VIGENTES 
DE LA INSCRIPCIÓN ANTE 
LA JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES, DEL 
CONTADOR PÚBLICO Y 
DEL REVISOR FISCAL QUE 
SUSCRIBEN CADA UNO 
DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS. 

CUMPLE 38-39 

Se presenta la 
información de la 
Contadora Publica 
Janeth Stella López 
Aroca, certificación de 
la junta Central de 
Contadores de fecha 
12 de junio de 2019, 
copia de la tarjeta 
profesional con 
número 104515-T. 

 
 
 



 

INDICADORES FINANCIEROS 
 

No Indicador Formula Margen Evaluación 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 4,0 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

70,00% 13,0% 

3 
Razón cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,40 17,2 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

1% 14% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad 

Operacional/Activo Total 
Mayor o  
Igual a 

1% 12% 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

 

c) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 
 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debía presentar 
máximo 3 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el proponente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 
 
 
 



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
 
Anexo No 6: Experiencia mínima 
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INTERVENTORÍA (SIC) 

TECNICA, ADMINISTRATIVA 

Y DE CONTROL 

PRESUPUESTAL A LOS 

DISEÑOS Y ESTUDIOS 

TÉCNICOS Y LA 

CONSTRUCCION DE 

INSTALACIONES PARA 28 

CUPOS DE ALOJAMIENTO EN 

EL CENTRO DE ATENCIÓN 

ESPECIALIZADA LA POLA EN 

MEDELLÍN DEL PROGRAMA 

DE RESPOMSABILIDAD 

PENAL DEL INSTITUTO 

COLOMBIANO DE 

BIENESTAR FAMILIAR 
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INTERVENTORÍA (SIC) TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y DE CONTROL 

PRESUPUESTAL A LOS DISEÑOS Y 

ESTUDIOS TÉCNICOS Y LA 

CONSTRUCCION DE 

INSTALACIONES PARA 28 CUPOS 

DE ALOJAMIENTO EN EL CENTRO 

DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA LA 

POLA EN MEDELLÍN DEL 

PROGRAMA DE 

RESPOMSABILIDAD PENAL DEL 

INSTITUTO COLOMBIANO DE 

BIENESTAR FAMILIAR 
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INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, LEGAL Y 

AMBIENTAL PARA LA 

CONSTRUCCIÓN CENTRO DE 

SALUD ALFONSO LOPEZ EN 

EL MUNICIPIO DE MEDELLÍN 

N
°3

7
1

 D
E 

20
1

1 INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

LEGAL Y AMBIENTAL PARA LA 

CONSTRUCCIÓN CENTRO DE 

SALUD ALFONSO LOPEZ EN EL 

MUNICIPIO DE MEDELLÍN 

28/06

/2011 

26/03/201
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             TOTAL 

                    

1.064.4
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

Descripción Observación Evaluación 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 
máximo 3 contratos, con la experiencia 
que pretenden hacer valer en el 
presente proceso; deberán tener por 
objeto o contengan dentro de su 
alcance: INTERVENTORÍA EN 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES 
CUBIERTAS DE CARÁCTER 
INSTITUCIONAL Y/O EDUCATIVO. 

El proponente presenta dos contratos, 
mediante el cual acredita experiencia 
que pretende hacer valer en el presente 
proceso. En este sentido, el alcance de 
los contratos contemplan: Interventoría 
en construcción de edificaciones 
cubiertas de carácter educativo e 
institucional  

CUMPLE 

El valor de los contratos terminados y 
aportados deberán sumar un valor igual 
o superior al valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

Los contratos relacionados suman un 
valor superior a 1 vez el valor del  
presupuesto estimado (PE), expresado 
en SMMLV. 

CUMPLE 

El valor de Uno (1) de los contratos 
terminados y aportados, debe ser igual 
o superior a 0.50 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

Se presenta un contrato con valor 
superior a 0.5 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

Uno (1) de los contratos aportados 
deberá acreditar experiencia especifica 
en INTERVENTORÍA A LOS DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES que 
de manera taxativa deberán ser en 
cualquier de las siguientes tipologías: 
Colegios o Universidades o Escuelas y/o 
Centro Educativos u Hospitales o Centro 
de Desarrollo Infantil o 
Establecimientos Penitenciarios o 
Bibliotecas o Centro de convenciones o 
áreas cubiertas en construcción de 
proyectos de vivienda (con un número 
igual o mayor a 35 unidades de vivienda 

El proponente presenta contrato en el 

cual acredita experiencia específica en 

interventoría a los diseños y 

construcción de edificaciones (Educativo 

e institucional) 

 

CUMPLE 



 

Descripción Observación Evaluación 

y/o 1.000 m2 de área construida 
cubierta).  

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados (fecha de inicio) en los 
últimos 10 años contados a partir de la 
fecha de cierre del presente proceso 
licitatorio. (junio de 2019) 

El proponente presenta contratos 

ejecutados (fecha de inicio) en los 

últimos 10 años contados a partir de la 

fecha de cierre del presente proceso 

licitatorio. 

CUMPLE 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
El proponente presenta el formato No 6  
requerido según los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 
 
4. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO CERROMATOSO 2019 
 
a) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 
 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No 
cumple Folio Observaciones 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  3 al 4 N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

 CAUSAL DE 
RECHAZO  

12 al 16  

Teniendo en cuenta lo 
dispuesto en el 
numeral 6 del ítem 
5.1.3. de los Términos 
de Referencia "(…) 
Término de 
constitución: Que la 
persona jurídica se 
encuentre constituida 
con cinco (5) años de 
antelación al cierre de 
la presente LICITACIÓN 
PRIVADA ABIERTA(...)", 
se evidencia que uno 
de los integrantes del 



 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No 
cumple Folio Observaciones 

Consorcio Cerro 
Matoso 2019 no 
cumple con este 
requisito (VGC 
PROYECTOS S.A.S.) . 
Por lo anterior SE 
RECHAZA LA 
PROPUESTA, en virtud 
de la causal 
contemplada en el 
inciso s del ítem 
CAUSALES DE RECHAZO  
de los Términos de 
Referencia.  

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DEL PROPONENTE PLURAL 

NO CUMPLE  17 

No se ajusta a lo 
dispuesto en el ítem 
5.1.4.2 numeral 12 de 
los Términos de 
Referencia, el 
Consorcio debe 
"acreditar un término 
de 5 años de duración 
contados a partir de la 
fecha de terminación 
de la vigencia del 
contrato".  

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  94 y  96  N/A 

5 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

CUMPLE  
99,100, 102 

y 103 
Verificado por 
Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE LA PROCURADURÍA GENERAL 
DE LA NACIÓN 

CUMPLE  
106,107, 
109 y 110  

Verificado por 
Fiduprevisora 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES SUMINISTRADO POR 
LA POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE  

 

Verificado por 
Fiduprevisora 



 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No 
cumple Folio Observaciones 

8 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  88 al 91 N/A 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O 
SU EQUIVALENTE  

CUMPLE  21 y 23  N/A 

10 
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

CUMPLE  26 al 77  N/A 

11 

CERTIFICACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 
CON LOS SISTEMAS GENERALES DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y 
APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE  81 y 84 N/A 

12 
FORMATO N° 5 - AUTORIZACIÓN 
PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS  

CUMPLE  113 y 115  N/A 

13 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  5 al 6  N/A 

14 
DECLARACION JURAMENTADA 
INEXISTENCIA CONFLICTO DE 
INTERÉS 

CUMPLE  117 N/A 

 

Condiciones mínimas Resultado 
Observaciones 

Condiciones Jurídicas RECHAZADO 

La carpeta cuenta con: 194 folios: 

 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: RECHAZADO 
 
 
 
 



 

b) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 
 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 

ASESORÍAS, 
INTERVENTORÍAS, 

DISEÑO Y 
CONSTRUCCIÓN 
AIDCON LTDA. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 
AÑO 2018 

CUMPLE 126-130 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 143-150 

Se allegan las respectivas 
notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN 
Y DICTAMEN DE 
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 156-157 

Se allega certificación y 
dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público.  

FOTOCOPIA DE 
LA TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 166-168 

Se presenta la información 
del Revisor Fiscal Alejandro 
Antonio Jimenez Cera, 
certificación de la junta 
Central de Contadores de 
fecha 12 de junio de 2019, 
copia de la tarjeta 
profesional con número 
27049-T.Se presenta la 
información de la 
Contadora Publica Viviana 
Beatriz Blanco Burgos, 
certificación de la junta 
Central de Contadores de 
fecha 2 de julio de 2019. 



 

VGC 
PROYECTOS 

S.A.S. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 
AÑO 2018 

CUMPLE 121-124 

Se allegan  los Estados Financieros 
y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 133-141 

Se allegan las respectivas notas a 
los Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

CERTIFICACIÓN 
Y DICTAMEN 
DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 153-154 

Se allega certificación y dictamen 
de los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público.  

FOTOCOPIA DE 
LA TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO 
DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIO
S 

CUMPLE 160-164 

Se presenta la información de la 
Contadora Publica Sandra Milena 
Urrego Garzón, certificación de la 
junta Central de Contadores de 
fecha 20 de junio de 2019, copia 
de la tarjeta profesional con 
número 147701-T. Se presenta la 
información de la Contadora 
Publica Independiente Alba 
Patricia Calderon Reyes, 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 26 de junio 
de 2019, copia de la tarjeta 
profesional con número 148730-
T. 

 
 
 
 
 



 

INDICADORES FINANCIEROS 
 

No Indicador Formula Margen Evaluación 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 3,8 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

70,00% 30,0% 

3 
Razón cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,40 7,6 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

1% 12% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad 

Operacional/Activo Total 
Mayor o  
Igual a 

1% 9% 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

 

c) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 
 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debía presentar 
máximo 3 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el proponente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 
 
 
 



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
 
Anexo No 6: Experiencia mínima 
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INTERVENTORÍA EXTERNA 

PARA EL DISEÑO, 

CONSTRUCCIÓN Y 

AMPLIACIÓN DE LAS 

PLANTAS FÍSICAS, 

DOTACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE 

EQUIPOS E INSTRUMENTOS 

DE LOS CENTROS 

HOSPITALARIOS DE I Y II 

NIVEL DEL DISTRITO DE 

BARRANQUILLA 
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INTERVENTORÍA EXTERNA PARA 

EL DISEÑO, CONSTRUCCIÓN Y 

AMPLIACIÓN DE LAS PLANTAS 

FÍSICAS, DOTACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE EQUIPOS E 

INSTRUMENTOS DE LOS 

CENTROS HOSPITALARIOS DE I Y 

II NIVEL DEL DISTRITO DE 

BARRANQUILLA 

28/12
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31/12/201
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INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, 

AMBIENTAL Y FINANCIERA 

DE LA CONSTRUCCION DEL 

CENTRO CULTURAL 

(CONVENIO Y AUDITORIO Y 

DEL EDIFICIO DE AULAS 

COMPLEMENTARIAS 

(LABORATORIO Y 

PRODUCCION 

FARMACEUTICA DE LA 

UNIVERSIDAD DEL 

ATLANTICO 

M
A

TR
IZ

 N
° 

0
13

3
-2

0
1

1-
0

0
00

3
1 INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, AMBIENTAL Y 

FINANCIERA DE LA 

CONSTRUCCION DEL CENTRO 

CULTURAL (CONVENIO Y 

AUDITORIO Y DEL EDIFICIO DE 

AULAS COMPLEMENTARIAS 

(LABORATORIO Y PRODUCCION 

FARMACEUTICA DE LA 

UNIVERSIDAD DEL ATLANTICO 
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INTERVENTORIA A LA 

OPERACIÓN, DISEÑO, 

CONSTRUCCIÓN, 

AMPLIACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE LAS 

PLANTAS FÍSICAS, 

DOTACIÓN DE EQUIPOS E 

INSTRUMENTOS 

NECESARIOS PARA EL 

FUNCIONAMIENTO DE LAS 

INSTITUCIONES 

HOSPITALARIAS DE PRIMER 

Y SEGUNDO NIVEL DE 

ATENCIÓN DEL DISTRITO DE 

BARRANQUILLA 

C
O

N
TR

A
TO

 N
°0

1
1

1-
20

1
1-

0
0

0
05
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INTERVENTORIA A LA 

OPERACIÓN, DISEÑO, 

CONSTRUCCIÓN, AMPLIACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE LAS 

PLANTAS FÍSICAS, DOTACIÓN DE 

EQUIPOS E INSTRUMENTOS 

NECESARIOS PARA EL 

FUNCIONAMIENTO DE LAS 

INSTITUCIONES HOSPITALARIAS 

DE PRIMER Y SEGUNDO NIVEL DE 

ATENCIÓN DEL DISTRITO DE 

BARRANQUILLA 

16/06

/2011 

11/04/201

2 1
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1 



 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

Descripción Observación Evaluación 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 
máximo 3 contratos, con la experiencia 
que pretenden hacer valer en el 
presente proceso; deberán tener por 
objeto o contengan dentro de su 
alcance: INTERVENTORÍA EN 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES 
CUBIERTAS DE CARÁCTER 
INSTITUCIONAL Y/O EDUCATIVO. 

El proponente presenta dos contratos, 
mediante el cual acredita experiencia 
que pretende hacer valer en el presente 
proceso. En este sentido, el alcance de 
los contratos contemplan: Interventoría 
en construcción de edificaciones 
cubiertas de carácter institucional  

CUMPLE 

El valor de los contratos terminados y 
aportados deberán sumar un valor igual 
o superior al valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

Los contratos relacionados suman un 
valor superior a 1 vez el valor del  
presupuesto estimado (PE), expresado 
en SMMLV. 

CUMPLE 

El valor de Uno (1) de los contratos 
terminados y aportados, debe ser igual 
o superior a 0.50 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

Se presenta un contrato con valor 
superior a 0.5 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

Uno (1) de los contratos aportados 
deberá acreditar experiencia especifica 
en INTERVENTORÍA A LOS DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES que 
de manera taxativa deberán ser en 
cualquier de las siguientes tipologías: 
Colegios o Universidades o Escuelas y/o 
Centro Educativos u Hospitales o Centro 
de Desarrollo Infantil o 
Establecimientos Penitenciarios o 
Bibliotecas o Centro de convenciones o 
áreas cubiertas en construcción de 
proyectos de vivienda (con un número 
igual o mayor a 35 unidades de vivienda 
y/o 1.000 m2 de área construida 
cubierta).  

El proponente presenta contrato en el 

cual acredita experiencia específica en 

interventoría a los diseños y 

construcción de edificaciones 

(Institucional) 

CUMPLE 



 

Descripción Observación Evaluación 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados (fecha de inicio) en los 
últimos 10 años contados a partir de la 
fecha de cierre del presente proceso 
licitatorio. (junio de 2019) 

El proponente presenta contratos 

ejecutados (fecha de inicio) en los 

últimos 10 años contados a partir de la 

fecha de cierre del presente proceso 

licitatorio. No obstante, el contrato de 

referencia CONTRATO INTERVENTORIA 

N°LPU-SIP-INT no se tuvo en cuenta en la 

evaluación debido a que no fue 

ejecutado (fecha de inicio) en los últimos 

10 años contados a partir de la fecha de 

cierre del presente proceso licitatorio. 

 

CUMPLE 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
El proponente presenta el formato No 6  
requerido según los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 
 
5. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO VENTURA 
 
a) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 
 

1. Condiciones jurídicas 
Cumple / No 

cumple Folio Observaciones 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE 2 al 3 N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

 CUMPLE 15 al 26  N/A 

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

CUMPLE 37 al 38  N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  5 Y 11 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL 
DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

CUMPLE  

141, 
142, 
144 y 
145 

Verificado por 
Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

CUMPLE  
129, 
130, 

Verificado por 
Fiduprevisora 



 

1. Condiciones jurídicas 
Cumple / No 

cumple Folio Observaciones 

132 y 
133 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE  

124, 
126, 
136 y 
138 

Verificado por 
Fiduprevisora 

8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  CUMPLE  28 al 35  N/A 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

CUMPLE  78 y 80  N/A 

10 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE  
83 AL 
121 

N/A 

11 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE 
148 y 
153 

N/A 

12 
FORMATO N° 5 - AUTORIZACIÓN PARA EL 
TRATAMIENTO DE DATOS  

CUMPLE  
181 al 

185  
N/A 

13 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  8 y 10  N/A 

14 
DECLARACION JURAMENTADA 
INEXISTENCIA CONFLICTO DE INTERÉS 

CUMPLE  75 N/A 

 
 

Condiciones mínimas Resultado 
Observaciones 

Condiciones Jurídicas CUMPLE 

La carpeta cuenta con: 251 folios: 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

b) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 
 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 

INTERCONSTRUCIONE
S & DISEÑO S.A.S. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 
AÑO 2018 

CUMPLE 41-44 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado 
de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 
2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 45-53 

Se allegan las 
respectivas notas a los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE 
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE - 
SUBSANACIÓN 

 1-2 

Se allega certificación 
y dictamen de los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 
(Subsanación) 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 149-151 

Se presenta la 
información de la 
Revisora Fiscal Ruby 
Angélica Castillo 
Torres, certificación de 
la junta Central de 
Contadores de fecha 8 
de julio de 2019, copia 
de la tarjeta 
profesional con 
número 193050-T 

 



 

CONALTEC 
INGENIERI

A S.A.S. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2018 

CUMPLE 56-59 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado 
de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 
2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 60-73 

Se allegan las 
respectivas notas a los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 55 

Se allega certificación y 
dictamen de los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE - 
SUBSANACIÓN 

10-12  

Se presenta la 
información de la 
Contadora Publica 
Janeth Alexandra 
Gutiérrez Castillo, 
certificación de la junta 
Central de Contadores 
de fecha 7 de mayo de 
2019, copia de la tarjeta 
profesional con 
número 173151-T 
(Subsanación) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

INDICADORES FINANCIEROS 
 

No Indicador Formula Margen Evaluación 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 2,3 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

70,00% 59,5% 

3 
Razón cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,40 54,6 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

1% 27% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad 

Operacional/Activo Total 
Mayor o  
Igual a 

1% 11% 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

 

c) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 
 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debía presentar 
máximo 3 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el proponente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 
 
 
 



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
Anexo No 6: Experiencia mínima 
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INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y CONTROL 

PRESUPUESTAL DEL 

CONTRATO N°06/2013 

(INCLUIDAS SUS 

ADICIONES), FIRMADO 

ENTRE LA UNIVERSIDAD 

LIBRE Y LA EMPRESA 

CONSTRUCTORA 

CONACERO S.A.S., QUE 

TIENE POR OBJETO: "LA 

CONSTRUCCION DE LA 

ETAPA I FASE II ETAPA II DE 

LA SEDE "CAMPUS VALLE 

DEL LILI" DE LA 

UNIVERSIDAD LIBRE 

SECCIONAL CALI, POR EL 

SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS CON 

FORMULA DE REAJUSTE POR 

INFLACION. 

C
O

N
TR

A
TO

 N
°0

7
/2

0
1

3 
INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 

CONTROL PRESUPUESTAL DEL 

CONTRATO N°06/2013 

(INCLUIDAS SUS ADICIONES), 

FIRMADO ENTRE LA 

UNIVERSIDAD LIBRE Y LA 

EMPRESA CONSTRUCTORA 

CONACERO S.A.S., QUE TIENE 

POR OBJETO: "LA 

CONSTRUCCION DE LA ETAPA I 

FASE II ETAPA II DE LA SEDE 

"CAMPUS VALLE DEL LILI" DE LA 

UNIVERSIDAD LIBRE SECCIONAL 

CALI, POR EL SISTEMA DE 

PRECIOS UNITARIOS FIJOS CON 

FORMULA DE REAJUSTE POR 

INFLACION. 

17/05

/2013 

19/01/201
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INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

CONTABLE Y LEGAL DE LOS 

ESTUDIOS TECNICOS, DISEÑOS 

DEFINITIVOS, CONSTRUCCION Y 

DOTACION DEL PROYECTO 

RESIDENCIAL DENOMINADO 

EDIFICIO NOVUM 

4/01/
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30/05/201
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             TOTAL 

                     

                    

3.424,7
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

Descripción Observación Evaluación 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 
máximo 3 contratos, con la experiencia 
que pretenden hacer valer en el 
presente proceso; deberán tener por 
objeto o contengan dentro de su 
alcance: INTERVENTORÍA EN 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES 
CUBIERTAS DE CARÁCTER 
INSTITUCIONAL Y/O EDUCATIVO. 

El proponente presenta dos contratos, 
mediante el cual acredita experiencia 
que pretende hacer valer en el presente 
proceso. En este sentido, el alcance de 
los contratos contemplan: Interventoría 
en construcción de edificaciones 
cubiertas de carácter educativo y 
residencial  

CUMPLE 

El valor de los contratos terminados y 
aportados deberán sumar un valor igual 
o superior al valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

Los contratos relacionados suman un 
valor superior a 1 vez el valor del  
presupuesto estimado (PE), expresado 
en SMMLV. 

CUMPLE 

El valor de Uno (1) de los contratos 
terminados y aportados, debe ser igual 
o superior a 0.50 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

Se presenta un contrato con valor 
superior a 0.5 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

Uno (1) de los contratos aportados 
deberá acreditar experiencia especifica 
en INTERVENTORÍA A LOS DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES que 
de manera taxativa deberán ser en 
cualquier de las siguientes tipologías: 
Colegios o Universidades o Escuelas y/o 
Centro Educativos u Hospitales o Centro 
de Desarrollo Infantil o 
Establecimientos Penitenciarios o 
Bibliotecas o Centro de convenciones o 
áreas cubiertas en construcción de 
proyectos de vivienda (con un número 
igual o mayor a 35 unidades de vivienda 
y/o 1.000 m2 de área construida 
cubierta).  

El proponente presenta contrato en el 

cual acredita experiencia específica en 

interventoría a los diseños y 

construcción de edificaciones (Educativo 

y residencial) 

 

CUMPLE 



 

Descripción Observación Evaluación 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados (fecha de inicio) en los 
últimos 10 años contados a partir de la 
fecha de cierre del presente proceso 
licitatorio. (junio de 2019) 

El proponente presenta contratos 

ejecutados (fecha de inicio) en los 

últimos 10 años contados a partir de la 

fecha de cierre del presente proceso 

licitatorio. 

 

CUMPLE 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
El proponente presenta el formato No 6  
requerido según los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 
 
6. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO INTERVENTORES SAN JORGE 
 
a) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 
 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No 
cumple Folio Observaciones 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  4 al 6  N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

 CUMPLE  8 al 14  N/A 

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

CUMPLE  
16 al 

17  
N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE 132 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD 
FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE 49 y 53  
Verificado por 
Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN 

CUMPLE 50 y 54  
Verificado por 
Fiduprevisora 



 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No 
cumple Folio Observaciones 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 
51 al 

52 
Verificado por 
Fiduprevisora 

8 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA  

 CUMPLE  
16 al 

29  

El proponente subsanó 
lo solicitado a través de 
radicado N° 
20190322602142 
(Folio: 2 al 8) 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

CUMPLE  
56 al 

57 

El proponente subsanó 
lo solicitado a través de 
radicado N° 
20190322602142 
(Folio: 14 al 15) 

10 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE  
59  al 
101  

N/A 

11 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE  
31 al 

44 
N/A 

12 
FORMATO N° 5 - AUTORIZACIÓN PARA 
EL TRATAMIENTO DE DATOS  

 CUMPLE  
120 al  

121 

El proponente subsanó 
lo solicitado a través de 
radicado N° 
20190322602142 
(Folio: 10 al 13) 

13 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE 
131 y 
135 

N/A 

14 
DECLARACION JURAMENTADA 
INEXISTENCIA CONFLICTO DE INTERÉS 

CUMPLE 118 N/A 

 
 

Condiciones mínimas Resultado 
Observaciones 

Condiciones Jurídicas CUMPLE  

La carpeta cuenta con: 149 folios 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 
 



 

b) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 
 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 

INGENIERO
S CIVILES DE 
COLOMBIA 

CIVILCO 
S.A.S 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2018 

CUMPLE - 

SUBSANACIÓN 40-43  

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado 
de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 
2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE - 

SUBSANACIÓN  44-57 

Se allegan las 
respectivas notas a los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE - 

SUBSANACIÓN  58-59 

Se allega certificación y 
dictamen de los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 103-105 

Se presenta la 
información de la 
Contadora Publica 
Angelica Maria 
Guerrero Garcia , 
certificación de la junta 
Central de Contadores 
de fecha 28 de mayo de 
2019, copia de la 
tarjeta profesional con 
número 236059-T. 

 



 

CLEMENT
E 

ALFREDO 
BUITRAG

O 
AMARILL

O 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2018 

CUMPLE - 

SUBSANACIÓN   

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado 
de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 
2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE - 

SUBSANACIÓN   

Se allegan las 
respectivas notas a los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE - 

SUBSANACIÓN   

Se allega certificación y 
dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 
debidamente suscrito 
por el Representante 
legal y el Contador 
Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE - 

SUBSANACIÓN   

Se presenta la 
información del 
Contador Público José 
Orlando Díaz 
Velásquez, certificación 
de la junta Central de 
Contadores de fecha 28 
de mayo de 2019, copia 
de la tarjeta profesional 
con número 32316-T. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
INDICADORES FINANCIEROS 
 

No Indicador Formula Margen Evaluación 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 3,1 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

70,00% 25,0% 

3 
Razón cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,40 8,2 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

1% 14% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad 

Operacional/Activo Total 
Mayor o  
Igual a 

1% 11% 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

 

c) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 
 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debía presentar 
máximo 3 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el proponente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 
 
 
 



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
 
Anexo No 6: Experiencia mínima 
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CONTRATAR LA 

INTERVENTORIA TECNICA, 

FINANCIERA, JURIDICA, 

ADMINISTRATIVA Y 

AMBIENTAL DE OBRA PARA 

LA CONSTRUCCION DES 

ESTABLECIMIENTO DE 

SANIDAD MILITAR UBICADO 

EN LA CIUDAD DE SANTIAGO 

DE CALI - VALLE DEL CAUCA 
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CONTRATAR LA INTERVENTORIA 

TECNICA, FINANCIERA, 

JURIDICA, ADMINISTRATIVA Y 

AMBIENTAL DE OBRA PARA LA 

CONSTRUCCION DES 

ESTABLECIMIENTO DE SANIDAD 

MILITAR UBICADO EN LA CIUDAD 

DE SANTIAGO DE CALI - VALLE 

DEL CAUCA 
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/2015 
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INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA PARA LA 

CONSTRUCCION DE UN 

BLOQUE DE DOS PISOS PARA 

OCHO AULAS ESCOLARES Y 

DOS BATERIAS SANITARIAS 

EN LA INSTITUCION 

EDUCATIVA MUNICIPAL 

LUIS CARLOS GALAN 

SARMIENTO, EN 

FUSAGASUGA 
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3 INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

PARA LA CONSTRUCCION DE UN 

BLOQUE DE DOS PISOS PARA 

OCHO AULAS ESCOLARES Y DOS 

BATERIAS SANITARIAS EN LA 

INSTITUCION EDUCATIVA 

MUNICIPAL LUIS CARLOS GALAN 

SARMIENTO, EN FUSAGASUGA 

18/12
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20/11/201
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 INTERVENTORIA TECNICA, 

LEGAL, ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y AMBIENTAL 

PARA LOS DISEÑOS Y 

CONSTRUCCION DE LAS 

EDIFICACIONES 

INCONCLUSAS DE LA 

INSTITUCION EDUCATIVA 

OFICIAL DE LAS VILLAS SEDE 

LA FABRICA DEL MUNICIPIO 

DE SOACHA, 

CUNDINAMARCA 
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INTERVENTORIA TECNICA, 

LEGAL, ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA 

LOS DISEÑOS Y CONSTRUCCION 

DE LAS EDIFICACIONES 

INCONCLUSAS DE LA 

INSTITUCION EDUCATIVA 

OFICIAL DE LAS VILLAS SEDE LA 

FABRICA DEL MUNICIPIO DE 

SOACHA, CUNDINAMARCA 

27/08

/2014 

26/01/201
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

Descripción Observación Evaluación 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 
máximo 3 contratos, con la experiencia 
que pretenden hacer valer en el 
presente proceso; deberán tener por 
objeto o contengan dentro de su 
alcance: INTERVENTORÍA EN 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES 
CUBIERTAS DE CARÁCTER 
INSTITUCIONAL Y/O EDUCATIVO. 

El proponente presenta dos contratos, 
mediante el cual acredita experiencia 
que pretende hacer valer en el presente 
proceso. En este sentido, el alcance de 
los contratos contemplan: Interventoría 
en construcción de edificaciones 
cubiertas de carácter educativo e 
institucional  

CUMPLE 

El valor de los contratos terminados y 
aportados deberán sumar un valor igual 
o superior al valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

Los contratos relacionados suman un 
valor superior a 1 vez el valor del  
presupuesto estimado (PE), expresado 
en SMMLV. 

CUMPLE 

El valor de Uno (1) de los contratos 
terminados y aportados, debe ser igual 
o superior a 0.50 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

Se presenta un contrato con valor 
superior a 0.5 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

Uno (1) de los contratos aportados 
deberá acreditar experiencia especifica 
en INTERVENTORÍA A LOS DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES que 
de manera taxativa deberán ser en 
cualquier de las siguientes tipologías: 
Colegios o Universidades o Escuelas y/o 
Centro Educativos u Hospitales o Centro 
de Desarrollo Infantil o 
Establecimientos Penitenciarios o 
Bibliotecas o Centro de convenciones o 
áreas cubiertas en construcción de 
proyectos de vivienda (con un número 
igual o mayor a 35 unidades de vivienda 
y/o 1.000 m2 de área construida 
cubierta).  

El proponente presenta contrato en el 

cual acredita experiencia específica en 

interventoría a los diseños y 

construcción de edificaciones (Educativo 

e institucional) 

 

CUMPLE 



 

Descripción Observación Evaluación 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados (fecha de inicio) en los 
últimos 10 años contados a partir de la 
fecha de cierre del presente proceso 
licitatorio. (junio de 2019) 

El proponente presenta contratos 

ejecutados (fecha de inicio) en los 

últimos 10 años contados a partir de la 

fecha de cierre del presente proceso 

licitatorio. 

 

CUMPLE 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
El proponente presenta el formato No 6  
requerido según los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 
 
7. NOMBRE DEL PROPONENTE: INGENIERIA MASTER S.A.S. 
 
a) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 
 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No 
cumple Folio Observaciones 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  3 al 6  N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CAUSAL DE 
RECHAZO 

11 al 15  

Teniendo en 
cuenta lo 
dispuesto en el 
numeral 6 del 
ítem 5.1.3. de los 
Términos de 
Referencia "(…) 
Término de 
constitución: Que 
la persona 
jurídica se 
encuentre 
constituida con 
cinco (5) años de 
antelación al 
cierre de la 
presente 
LICITACIÓN 
PRIVADA 
ABIERTA(...)" y 



 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No 
cumple Folio Observaciones 

una vez verificado  
el Certificado de 
Existencia y 
Representación 
Legal se observa 
que el 
proponente no 
cumple con este 
requisito. 
Por lo anterior,  se 
RECHAZA LA 
PROPUESTA; en 
virtud de la causal 
contemplada en 
el inciso s del ítem 
4.5 CAUSALES DE 
RECHAZO  de los 
Términos de 
Referencia.  

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

N/A N/A N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  7 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL 
DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

CUMPLE 39 
Verificado por 
Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

CUMPLE 43 
Verificado por 
Fiduprevisora 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 41 
Verificado por 
Fiduprevisora 

8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  NO CUMPLE  26 al 33 

Teniendo en 
cuenta lo 
dispuesto en el 
numeral 5.1.9 
literal f de los 
Términos de 
Referencia, debe 
constar soporte 
de pago de la 



 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No 
cumple Folio Observaciones 

prima 
correspondiente.  

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

NO CUMPLE  17 al 20  

Teniendo en 
cuenta lo 
establecido en el 
numeral 5.1.6 de 
los Términos de 
Referencia, el 
Certificado de 
Registro Único 
Tributario debe 
estar firmado.  

10 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE 47 al 57  N/A 

11 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE 22 N/A 

12 
FORMATO N° 5 - AUTORIZACIÓN PARA EL 
TRATAMIENTO DE DATOS  

CUMPLE 45 al 46  N/A 

13 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE 8 al 9  N/A 

14 
DECLARACION JURAMENTADA 
INEXISTENCIA CONFLICTO DE INTERÉS 

CUMPLE 59 N/A 

 

Condiciones mínimas Resultado 
Observaciones 

Condiciones Jurídicas RECHAZADO 

La carpeta cuenta con: 400 folios: 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: RECHAZADO 
 
 
 
 
 
 



 

b) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 
 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 

INGENIERI
A MASTER 

S.A.S 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 61-68 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 69-99 

Se allegan las respectivas notas 
a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 100-101 

Se allega certificación y 
dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público.  

CERTIFICADOS 
VIGENTES DE LA 
INSCRIPCIÓN ANTE LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES, DEL 
CONTADOR PÚBLICO 
Y DEL REVISOR FISCAL 
QUE SUSCRIBEN CADA 
UNO DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS. 

CUMPLE 103-106 

Se presenta la información del 
Revisor Fiscal José Alberto 
Villera Vergara, certificación de 
la junta Central de Contadores 
de fecha 13 de mayo de 2019, 
copia de la tarjeta profesional 
con número 105639-T, se 
presenta la información de la 
Contadora Publica Milena 
Paola Becerra Ruz, certificación 
de la junta Central de 
Contadores de fecha 13 de 
mayo de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con número 
124428-T. 



 

INDICADORES FINANCIEROS 
 

No Indicador Formula Margen Evaluación 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 36,7 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

70,00% 5,2% 

3 
Razón cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,40 32,9 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

1% 31% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad 

Operacional/Activo Total 
Mayor o  
Igual a 

1% 29% 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

 

c) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 
 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debía presentar 
máximo 3 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el proponente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 
 
 
 



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
 
Anexo No 6: Experiencia mínima 
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INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y 

CONTABLE A LOS ESTUDIOS, 

DISEÑOS Y OBRAS DE 

CONSTRUCCIÓN DE LA 

NUEVA "CLINICA 

UNIVERSITARIA MEDICINA 

INTEGRAL" UBICADO EN LA 

CALLE 44 N°14-282, ZONA 

URBANA DE LA CIUDAD DE 

MONTERIA. 

N°01 

DE 

2016 

INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y CONTABLE A 

LOS ESTUDIOS, DISEÑOS Y 

OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE LA 

NUEVA "CLINICA UNIVERSITARIA 

MEDICINA INTEGRAL" UBICADO 

EN LA CALLE 44 N°14-282, ZONA 

URBANA DE LA CIUDAD DE 

MONTERIA. 

10/08

/2017 

31/08/201

7 1
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REALIZAR LAS ACTIVIDADES 

DE INTERVENTORIA 

TECNICA Y ADMINISTRATIVA 

DE LOS DISEÑOS, 

LICENCIAMIENTO Y 

CONSTRUCCION DE UN 

SALON COMUNAL EN LA 

SUPERMANZANA 14 EN EL 

MACROPROYECTO DE 

INTERES NACIONAL VILLAS 

DE SAN PABLO EN EL 

DISTRITO DE 

BARRANQUILLA (EN 

ADELANTE LA 

CONSTRUCCION), BAJO LA 

MODALIDAD DE PRECIO Y 

PLAZO GLOBALES FIJOS 

DENTRO DEL 

MACROPROYECTO DE 

INTERES NACIONAL VILLAS 

DE SAN PABLO EN EL 

DISTRITO DE 

BARRANQUILLA 

C
O

-1
80

0
7

1 

REALIZAR LAS ACTIVIDADES DE 

INTERVENTORIA TECNICA Y 

ADMINISTRATIVA DE LOS 

DISEÑOS, LICENCIAMIENTO Y 

CONSTRUCCION DE UN SALON 

COMUNAL EN LA 

SUPERMANZANA 14 EN EL 

MACROPROYECTO DE INTERES 

NACIONAL VILLAS DE SAN PABLO 

EN EL DISTRITO DE 

BARRANQUILLA (EN ADELANTE 

LA CONSTRUCCION), BAJO LA 

MODALIDAD DE PRECIO Y PLAZO 

GLOBALES FIJOS DENTRO DEL 

MACROPROYECTO DE INTERES 

NACIONAL VILLAS DE SAN PABLO 

EN EL DISTRITO DE 

BARRANQUILLA 

16/11

/2018 

13/04/201
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             TOTAL 

                     

                    

1.232,59  



 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

Descripción Observación Evaluación 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 
máximo 3 contratos, con la experiencia 
que pretenden hacer valer en el 
presente proceso; deberán tener por 
objeto o contengan dentro de su 
alcance: INTERVENTORÍA EN 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES 
CUBIERTAS DE CARÁCTER 
INSTITUCIONAL Y/O EDUCATIVO. 

El proponente presenta dos contratos, 
mediante el cual acredita experiencia 
que pretende hacer valer en el presente 
proceso. En este sentido, el alcance de 
los contratos contemplan: Interventoría 
en construcción de edificaciones 
cubiertas de carácter institucional  

CUMPLE 

El valor de los contratos terminados y 
aportados deberán sumar un valor igual 
o superior al valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

Los contratos relacionados suman un 
valor superior a 1 vez el valor del  
presupuesto estimado (PE), expresado 
en SMMLV. 

CUMPLE 

El valor de Uno (1) de los contratos 
terminados y aportados, debe ser igual 
o superior a 0.50 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

Se presenta un contrato con valor 
superior a 0.5 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

Uno (1) de los contratos aportados 
deberá acreditar experiencia especifica 
en INTERVENTORÍA A LOS DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES que 
de manera taxativa deberán ser en 
cualquier de las siguientes tipologías: 
Colegios o Universidades o Escuelas y/o 
Centro Educativos u Hospitales o Centro 
de Desarrollo Infantil o 
Establecimientos Penitenciarios o 
Bibliotecas o Centro de convenciones o 
áreas cubiertas en construcción de 
proyectos de vivienda (con un número 
igual o mayor a 35 unidades de vivienda 
y/o 1.000 m2 de área construida 
cubierta).  

El proponente presenta contrato en el 

cual acredita experiencia específica en 

interventoría a los diseños y 

construcción de edificaciones 

(Institucional) 

 

CUMPLE 



 

Descripción Observación Evaluación 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados (fecha de inicio) en los 
últimos 10 años contados a partir de la 
fecha de cierre del presente proceso 
licitatorio. (junio de 2019) 

El proponente presenta contratos 

ejecutados (fecha de inicio) en los 

últimos 10 años contados a partir de la 

fecha de cierre del presente proceso 

licitatorio. 

 

CUMPLE 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
El proponente presenta el formato No 6  
requerido según los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 
 
8. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO BLOQUES DE MONTELIBANO 
 
a) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 
 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / 
No cumple Folio Observaciones 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  5 al 7  N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

N/A N/A N/A 

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

CUMPLE  13 al 15 

El proponente 
subsanó este 
documento a través 
de radicado N° 
20190322603522 
(Folio: 3 al 5). 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  
157 al 

158 
N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL 
DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

CUMPLE  
160 al 

161 
Verificado por 
Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

CUMPLE  
162 al 

163 
Verificado por 
Fiduprevisora 



 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / 
No cumple Folio Observaciones 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE  
164 al 

167 
Verificado por 
Fiduprevisora 

8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  CUMPLE  
153 al 

154 
N/A 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

CUMPLE  17 al 18  N/A 

10 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE  
20 al 
144 

N/A 

11 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE  
147 al 

151 
N/A 

12 
FORMATO N° 5 - AUTORIZACIÓN PARA EL 
TRATAMIENTO DE DATOS  

CUMPLE 
169 al 

170  

El proponente 
subsanó este 
documento  "Anexo 
N° 5" a través de 
radicado N° 
20190322603522 
(Folio: 6 al 9) 

13 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  
172 al 

173  
N/A 

14 
DECLARACION JURAMENTADA 
INEXISTENCIA CONFLICTO DE INTERÉS 

CUMPLE  11 N/A   

 
 

Condiciones mínimas Resultado 
Observaciones 

Condiciones Jurídicas CUMPLE 

La carpeta cuenta con: 247 folios 

 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 
 
 
 
 
 



 

b) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 
 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 

LINO 
ANDRES 

MENDOZA 
VELÁSQUE

Z 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/
NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 184-185 

Se allegan  los Estados Financieros 
y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 194-198 

Se allegan las respectivas notas a 
los Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal 
y el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 200 

Se allega certificación y dictamen 
de los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE - 
SUBSANA

CIÓN 
10 

Se presenta la información del 
Contador Público Eli José Cuevas 
Vega, copia de la tarjeta 
profesional con número 57537-T, 
se allega certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 9 
de julio de 2019. 



 

 

ABRAHA
M 

ENRIQUE 
ESPINOZA 

DIAZ 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2018 

CUMPLE 176-183 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado 
de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 
2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 187-193 

Se allegan las 
respectivas notas a los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE - 
SUBSANACIÓ

N 
11  

Se allega la 
certificación y 
dictamen de los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 202-204 

Se presenta la 
información del 
Contador Público 
Francisco Manuel 
Pérez Genes, 
certificación de la 
junta Central de 
Contadores de fecha 
17 de junio de 2019, 
copia de la tarjeta 
profesional con 
número 76035-T. 

 
 
 
 
 
 
 



 

INDICADORES FINANCIEROS 
 

No Indicador Formula Margen Evaluación 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 120,7 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

70,00% 3,5% 

3 
Razón cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,40 137,1 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

1% 18% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad 

Operacional/Activo Total 
Mayor o  
Igual a 

1% 17% 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

 

c) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 
 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debía presentar 
máximo 3 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el proponente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 
 
 



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
 
Anexo No 6: Experiencia mínima 
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INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y 

CONTROL FINANCIERO A 

LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS 

TECNICOS, CONSTRUCCION 

DE OBRAS Y DOTACION DE 

MOBILIARIO BASICO 

ESCOLAR EN DIFERENTES 

INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS DEL 

DEPARTAMENTO DE 

CORDOBA 
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INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y CONTROL 

FINANCIERO A LOS ESTUDIOS Y 

DISEÑOS TECNICOS, 

CONSTRUCCION DE OBRAS Y 

DOTACION DE MOBILIARIO 

BASICO ESCOLAR EN DIFERENTES 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

DEL DEPARTAMENTO DE 

CORDOBA 
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LA INTERVENTORIA 

INTEGRAL 

(ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, CONTABLE, 

AMBIENTAL Y 

COMPLEMENTACION DE 

ESTUDIO Y DISEÑO, 

CONSTRUCCION Y PUESTA 

EN FUNCIONAMIENTO DE 

UN CENTRO DE 

DESARROLLO INFANTIL (CDI) 

EN EL MUNICIPIO DE 

YOTOCO (VALLE DEL 

CAUCA)" ETAPAN°2 " 

CONSTRUCCION Y PUESTA 

EN FUNCIONAMIENTO DE 

UN CENTRO DE 

DESARROLLO INFANTIL (CDI) 

EN EL MUNICIPIO DE 

YOTOCO (VALLE DEL CAUCA) 
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LA INTERVENTORIA INTEGRAL 

(ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

CONTABLE, AMBIENTAL Y 

COMPLEMENTACION DE 

ESTUDIO Y DISEÑO, 

CONSTRUCCION Y PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO DE UN 

CENTRO DE DESARROLLO 

INFANTIL (CDI) EN EL MUNICIPIO 

DE YOTOCO (VALLE DEL CAUCA)" 

ETAPAN°2 " CONSTRUCCION Y 

PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

DE UN CENTRO DE DESARROLLO 

INFANTIL (CDI) EN EL MUNICIPIO 

DE YOTOCO (VALLE DEL CAUCA) 

REAJUSTE 

21/11

/2017 

22/08/201
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INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, CONTABLE Y 

JURIDICA PARA LA 

CONSTRUCCION Y 

ADECUACION DE LA 

INFRAESTRUCTURA EN 

INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL 

MUNICIPIO DE CIENEGA DE 

ORO, DEPATAMENTO DE 

CORDOBA 

N
°0
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INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

CONTABLE Y JURIDICA PARA LA 

CONSTRUCCION Y ADECUACION 

DE LA INFRAESTRUCTURA EN 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 

CIENEGA DE ORO, 

DEPATAMENTO DE CORDOBA 

30/07

/2018 

21/12/201
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

Descripción Observación Evaluación 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 
máximo 3 contratos, con la experiencia 
que pretenden hacer valer en el 
presente proceso; deberán tener por 
objeto o contengan dentro de su 
alcance: INTERVENTORÍA EN 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES 
CUBIERTAS DE CARÁCTER 
INSTITUCIONAL Y/O EDUCATIVO. 

Se aclara que el proponente presenta 
tres contratos, mediante el cual acredita 
experiencia que pretende hacer valer en 
el presente proceso. En este sentido, el 
alcance de los contratos contempla: 
Interventoría en construcción de 
edificaciones cubiertas de carácter 
Educativo.  

CUMPLE 

El valor de los contratos terminados y 
aportados deberán sumar un valor igual 
o superior al valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

Los contratos relacionados suman un 
valor superior a 1 vez el valor del  
presupuesto estimado (PE), expresado 
en SMMLV. 

CUMPLE 

El valor de Uno (1) de los contratos 
terminados y aportados, debe ser igual 
o superior a 0.50 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

Se presenta un contrato con valor 
superior a 0.5 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

Uno (1) de los contratos aportados 
deberá acreditar experiencia especifica 
en INTERVENTORÍA A LOS DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES que 
de manera taxativa deberán ser en 
cualquier de las siguientes tipologías: 
Colegios o Universidades o Escuelas y/o 
Centro Educativos u Hospitales o Centro 
de Desarrollo Infantil o 
Establecimientos Penitenciarios o 
Bibliotecas o Centro de convenciones o 
áreas cubiertas en construcción de 
proyectos de vivienda (con un número 
igual o mayor a 35 unidades de vivienda 
y/o 1.000 m2 de área construida 
cubierta).  

El proponente presenta contrato en el 

cual acredita experiencia específica en 

interventoría a los diseños y 

construcción de edificaciones 

(Educativo) 

 

CUMPLE 



 

Descripción Observación Evaluación 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados (fecha de inicio) en los 
últimos 10 años contados a partir de la 
fecha de cierre del presente proceso 
licitatorio. (junio de 2019) 

El proponente presenta contratos 

ejecutados (fecha de inicio) en los 

últimos 10 años contados a partir de la 

fecha de cierre del presente proceso 

licitatorio. 

 

CUMPLE 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
El proponente presenta el formato No 6  
requerido según los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 
 
9. NOMBRE DEL PROPONENTE: SOCIEDAD TECNICA SOTA LTDA 
 
a) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 
 

1. Condiciones jurídicas 
Cumple / No 

cumple Folio Observaciones 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

 CUMPLE 3 al 5  N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

 CUMPLE 
11 al  

16 
N/A 

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

N/A N/A N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

 CUMPLE 7 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD 
FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE 
81 al 

82  
Verificado por la 

Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN 

CUMPLE 
84 al 

85 
Verificado por la 

Fiduprevisora 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 
87 al 

88 
Verificado por la 

Fiduprevisora 

8 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA  

 CUMPLE  
70 al 

78  

El proponente subsanó 
lo solicitado, a través 

de radicado N° 



 

1. Condiciones jurídicas 
Cumple / No 

cumple Folio Observaciones 

20190322602702 
(Folios: 2 al 4).  

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

CUMPLE 
18 al 

22  
N/A 

10 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE 
24 al 

60  
N/A 

11 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE 68 N/A 

12 
FORMATO N° 5 - AUTORIZACIÓN PARA 
EL TRATAMIENTO DE DATOS  

CUMPLE 
62 al 

63 
N/A 

13 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE 8 al 9  N/A 

14 
DECLARACION JURAMENTADA 
INEXISTENCIA CONFLICTO DE INTERÉS 

CUMPLE 
65 al 

66  
N/A 

 
 

Condiciones mínimas Resultado 
Observaciones 

Condiciones Jurídicas CUMPLE 

La carpeta cuenta con: 258 folios: 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

b) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 
 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 

SOCIEDA
D 

TÉCNICA 
SOTA 
LTDA. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 90-94 

Se allegan  los Estados Financieros y el 
Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 96-102 

Se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
103 y 

106-108 

Se allega certificación y dictamen de los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público.  

CERTIFICADOS 
VIGENTES DE LA 
INSCRIPCIÓN ANTE 
LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES, 
DEL CONTADOR 
PÚBLICO Y DEL 
REVISOR FISCAL 
QUE SUSCRIBEN 
CADA UNO DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS. 

CUMPLE 
104-105 
y 110-

112 

Se presenta la información del Revisor 
Fiscal Enrique Salas Perdomo, 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 14 de junio de 
2019, copia de la tarjeta profesional 
con número 944-T, se presenta la 
información de la Contadora Publica 
Francy Edith Claros Castro, certificación 
de la junta Central de Contadores de 
fecha 16 de julio de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con número 
185901-T. 



 

INDICADORES FINANCIEROS 
 

No Indicador Formula Margen Evaluación 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 2,0 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

70,00% 65,5% 

3 
Razón cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,40 4,6 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

1% 38% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad 

Operacional/Activo Total 
Mayor o  
Igual a 

1% 13% 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

 

c) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 
 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debía presentar 
máximo 3 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el proponente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 
 
 
 



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
Anexo No 6: Experiencia mínima 
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REALIZAR LA 

INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y AMBIENTAL 

AL CONTRATO CUYO 

OBJETO ES LA 

CONSTRUCCION DE 14 

AULAS, UNA BATERÍA 

SANITARIA Y UN 

LABORATORIO EN LA 

INSTITUCION EDUCATIVA LA 

EDIELA, SEDE LA CECILIA EN 

LA CIUDAD DE ARMENIA 

QUINDIO FIJOS, SIN 

FORMULA DE REAJUSTE 
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 N
°0
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3

-2
0

1
0 

REALIZAR LA INTERVENTORIA 

TECNICA, ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y AMBIENTAL AL 

CONTRATO CUYO OBJETO ES LA 

CONSTRUCCION DE 14 AULAS, 

UNA BATERÍA SANITARIA Y UN 

LABORATORIO EN LA 

INSTITUCION EDUCATIVA LA 

EDIELA, SEDE LA CECILIA EN LA 

CIUDAD DE ARMENIA QUINDIO 

24/05

/2010 

30/12/201
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EL CONTRATISTA SE 

COMPROMETE A EJECUTAR 

LA INTERVENTORIA A LOS 

DISEÑOS Y OBRAS DE 

CONSTRUCCION DE LA 

INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA TIPO A 

LOCALIZADA EN EL PREDIO 

RIO FRIO DEL MUNICIPIO DE 

FLORIDABLANCA, 

SANTANDER 

N
°2

1
2

3
10

2 

EL CONTRATISTA SE 

COMPROMETE A EJECUTAR LA 

INTERVENTORIA A LOS DISEÑOS 

Y OBRAS DE CONSTRUCCION DE 

LA INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA TIPO A LOCALIZADA 

EN EL PREDIO RIO FRIO DEL 

MUNICIPIO DE FLORIDABLANCA, 

SANTANDER 

26/11

/2012 
2/07/2014 

1
9

 

$
 5

5
5

.3
51

.6
2

4 

N
.A

. 

1
0

%
 

1
9

 

$
 5

5
5

.3
51

.6
2

4 

9
0

1
,5

4 

             TOTAL 

                     

                    

1.048,67  



 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

Descripción Observación Evaluación 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 
máximo 3 contratos, con la experiencia 
que pretenden hacer valer en el 
presente proceso; deberán tener por 
objeto o contengan dentro de su 
alcance: INTERVENTORÍA EN 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES 
CUBIERTAS DE CARÁCTER 
INSTITUCIONAL Y/O EDUCATIVO. 

El proponente presenta dos contratos, 
mediante el cual acredita experiencia 
que pretende hacer valer en el presente 
proceso. En este sentido, el alcance de 
los contratos contemplan: Interventoría 
en construcción de edificaciones 
cubiertas de carácter educativo 

CUMPLE 

El valor de los contratos terminados y 
aportados deberán sumar un valor igual 
o superior al valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

Los contratos relacionados suman un 
valor superior a 1 vez el valor del  
presupuesto estimado (PE), expresado 
en SMMLV. 

CUMPLE 

El valor de Uno (1) de los contratos 
terminados y aportados, debe ser igual 
o superior a 0.50 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

Se presenta un contrato con valor 
superior a 0.5 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

Uno (1) de los contratos aportados 
deberá acreditar experiencia especifica 
en INTERVENTORÍA A LOS DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES que 
de manera taxativa deberán ser en 
cualquier de las siguientes tipologías: 
Colegios o Universidades o Escuelas y/o 
Centro Educativos u Hospitales o Centro 
de Desarrollo Infantil o 
Establecimientos Penitenciarios o 
Bibliotecas o Centro de convenciones o 
áreas cubiertas en construcción de 
proyectos de vivienda (con un número 
igual o mayor a 35 unidades de vivienda 
y/o 1.000 m2 de área construida 
cubierta).  

El proponente presenta contrato en el 

cual acredita experiencia específica en 

interventoría a los diseños y 

construcción de edificaciones 

(Educativo) 

 

CUMPLE 



 

Descripción Observación Evaluación 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados (fecha de inicio) en los 
últimos 10 años contados a partir de la 
fecha de cierre del presente proceso 
licitatorio. (junio de 2019) 

El proponente presenta contratos 

ejecutados (fecha de inicio) en los 

últimos 10 años contados a partir de la 

fecha de cierre del presente proceso 

licitatorio. 

 

CUMPLE 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
El proponente presenta el formato No 6  
requerido según los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 
 
10. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSULTORES DE OCCIDENTE SAS 
 
a) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 
 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No 
cumple Folio Observaciones 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

 CUMPLE  3 al 4  N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

      CUMPLE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  9 al 11 N/A 

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

N/A N/A N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

      CUMPLE      46 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL 
DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

 CUMPLE    53 al 54 
Verificado por la 

Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

 CUMPLE    51 al 52  
Verificado por la 

Fiduprevisora 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA POLICÍA NACIONAL  

 CUMPLE    55 
Verificado por la 

Fiduprevisora 



 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No 
cumple Folio Observaciones 

8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA   CUMPLE  40 al 45  N/A 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

  CUMPLE  15 

El proponente 
subsanó el 
documento 
solicitado.  

10 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES  CUMPLE  17 al 36 N/A 

11 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

 CUMPLE  38 N/A 

12 
FORMATO N° 5 - AUTORIZACIÓN PARA EL 
TRATAMIENTO DE DATOS  

 CUMPLE  57 N/A 

13 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE 6 al 7  N/A 

14 
DECLARACION JURAMENTADA 
INEXISTENCIA CONFLICTO DE INTERÉS 

CUMPLE 13 N/A 

 

Condiciones mínimas Resultado 
Observaciones 

Condiciones Jurídicas CUMPLE 

La carpeta cuenta con: 104 folios 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: CUMPLE   
 
 
 
b) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 
 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 



 

CONSULTOR
ES DE 

OCCIDENTE 
S.A.S. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 62-65 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado 
de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 
2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 67-74 

Se allegan las 
respectivas notas a los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 66 

Se allega certificación 
y dictamen de los 
Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre 
de 2018 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y 
el Contador Público.  

CERTIFICADOS 
VIGENTES DE LA 
INSCRIPCIÓN ANTE LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES, DEL 
CONTADOR PÚBLICO 
Y DEL REVISOR FISCAL 
QUE SUSCRIBEN CADA 
UNO DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS. 

CUMPLE 76-78 

Se presenta la 
información de la 
Contadora Publica 
Carolina Hernández 
Soto, certificación de 
la junta Central de 
Contadores de fecha 4 
de junio de 2019, 
copia de la tarjeta 
profesional con 
número 122321-T.                                                                                                                                                

 
 
 
 
 
 
 



 

INDICADORES FINANCIEROS 
 

No Indicador Formula Margen Evaluación 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 186,9 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

70,00% 0,5% 

3 
Razón cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,40 42,2 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

1% 19% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad 

Operacional/Activo Total 
Mayor o  
Igual a 

1% 19% 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

 

c) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 
 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debía presentar 
máximo 3 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el proponente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 
 
 
 



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
 
Anexo No 6: Experiencia mínima 
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CONTRATAR LA 

INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y LEGAL DE 

OBRAS DE 

INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA CON LOS 

SIGUIENTES PROYECTOS Y 

ALCANCES 
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CONTRATAR LA INTERVENTORIA 

TECNICA, ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA Y LEGAL DE OBRAS 

DE INFRAESTRUCTURA 

EDUCATIVA CON LOS 

SIGUIENTES PROYECTOS Y 

ALCANCES 
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INTERVENTORIA TECNICA, 

FINANCIERA, 

ADMINISTRATIVA, JURIDICA 

Y CONTABLE DEL PROYECTO 

PARA LOS ESTUDIOS, 

DISEÑOS Y CONSTRUCCION 

DE UN EDIFICIO DE 

OFICIALES CASADOS Y UN 

EDIFICIO DE SUBOFICIALES 

CASADOS DE LA FUERZA 

AEREA DE CACOM-6 (268-

00-A-COFAC-DINSA-2013) 
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INTERVENTORIA TECNICA, 

FINANCIERA, ADMINISTRATIVA, 

JURIDICA Y CONTABLE DEL 

PROYECTO PARA LOS ESTUDIOS, 

DISEÑOS Y CONSTRUCCION DE 

UN EDIFICIO DE OFICIALES 

CASADOS Y UN EDIFICIO DE 

SUBOFICIALES CASADOS DE LA 

FUERZA AEREA DE CACOM-6 

(268-00-A-COFAC-DINSA-2013) 

REAJUSTE 

16/10

/2013 

31/01/201

5 1
5

 

$
 3

1
5

.1
48

.2
2

0 

N
.A

. 

1
0

0
%

 

1
5

 

$
 3

1
5

.1
48

.2
2

0 

4
8

9
,0

9 



 

N
o

.  

En
ti

d
ad

/ 
Fi

rm
a 

C
o

n
tr

at
an

te
 

N
o

m
b

re
 C

o
n

tr
at

is
ta

 

N
o

m
b

re
 d

e
l P

ro
ye

ct
o

 

N
ú

m
e

ro
 d

e
l C

o
n

tr
at

o
 

O
b

je
to

 
d

e
 

la
 

C
o

n
tr

at
ac

ió
n

 
o

 
Se

rv
ic

io
 y

 A
lc

an
ce

 

Fe
ch

a 
d

e
 In

ic
io

 (
aa

aa
/m

m
/d

d
) 

Fe
ch

a 
d

e
 

Te
rm

in
ac

ió
n

 
(a

aa
a/

m
m

/d
d

) 
(S

M
M

LV
) 

D
u

ra
ci

ó
n

 (
m

e
se

s 
co

m
p

le
to

s)
 

V
al

o
r 

d
e

l 
C

o
n

tr
at

o
 (

co
n

 I
V

A
) 

e
n

 

p
e

so
s 

co
lo

m
b

ia
n

o
s 

($
) 

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**) 

V
al

o
r 

ac
re

d
it

ad
o

 (
SM

M
LV

) 

U
T 

/ 
C

o
n

so
rc

io
 

(%
) 

D
u

ra
ci

ó
n

 (
m

e
se

s)
 

V
al

o
r 

co
n

 e
l 

p
o

rc
e

n
ta

je
 d

e
 

p
ar

ti
ci

p
ac

ió
n

 e
n

 
p

e
so

s 
co

lo
m

b
ia

n
o

s 

($
) 

3 

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

IS
TR

IT
A

L 
D

E 
IN

TE
G

R
A

C
IO

N
 S

O
C

IA
L 

 

INTERVENTORIA TECNICA, 

FINANCIERA, 

ADMINISTRATIVA, LEGAL, 

SOCIAL Y AMBIENTAL PARA 

ELABORACION DE 

ESTUDIOS, DISEÑOS, 

TRÁMITE Y OBTENCION DE 

LICENCIA DE 

CONSTRUCCION Y 

EJECUCION DE LAS OBRAS 

NUEVAS O DE 

REFORZAMIENTO 

ESTRUCTURAL, 

DEMOLICION PARCIAL O 

TOTAL, AMPLIACION EN 

DOS JARDINES INFANTILES 

EN LAS LOCALIDADES DE 

TUNJUELITO Y MARTIRES DE 

LA CIUDAD DE BOGOTA D.C. 

N
°9

6
1

3 

INTERVENTORIA TECNICA, 

FINANCIERA, ADMINISTRATIVA, 

LEGAL, SOCIAL Y AMBIENTAL 

PARA ELABORACION DE 

ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y 

OBTENCION DE LICENCIA DE 

CONSTRUCCION Y EJECUCION DE 

LAS OBRAS NUEVAS O DE 

REFORZAMIENTO 

ESTRUCTURAL, DEMOLICION 

PARCIAL O TOTAL, AMPLIACION 

EN DOS JARDINES INFANTILES EN 

LAS LOCALIDADES DE 

TUNJUELITO Y MARTIRES DE LA 

CIUDAD DE BOGOTA D.C. 

12/12
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12/03/201
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

Descripción Observación Evaluación 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar máximo 3 
contratos, con la experiencia que 
pretenden hacer valer en el presente 
proceso; deberán tener por objeto o 
contengan dentro de su alcance: 
INTERVENTORÍA EN CONSTRUCCIÓN DE 
EDIFICACIONES CUBIERTAS DE CARÁCTER 
INSTITUCIONAL Y/O EDUCATIVO. 

El proponente presenta dos contratos, 
mediante el cual acredita experiencia 
que pretende hacer valer en el presente 
proceso. En este sentido, el alcance de 
los contratos contemplan: Interventoría 
en construcción de edificaciones 
cubiertas de carácter educativo y 
residencial 

CUMPLE 

El valor de los contratos terminados y 
aportados deberán sumar un valor igual o 
superior al valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

El proponente allega fotocopia del 
contrato Consultoría N° 9613 – 2014 
suscrito con la Secretaría de Integración 
Social y el CONSORCIO RCR. En el cual se 
evidencia la participación del 40% de 
CONSULTORES DEL OCCIDENTE SAS en 
dicho contrato.  

El proponente presenta el Documento 
consorcial del Contrato de Interventoría 
N° ICCU 046-2014, suscrito entre el 
ICCU y el CONSORCIO CUNDINAMARCA 
en el cual se verifica que CONSULTORES 
DEL OCCIDENTE SAS tiene un porcentaje 
de participación del 35% 

CUMPLE 

El valor de Uno (1) de los contratos 
terminados y aportados, debe ser igual o 
superior a 0.50 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

Se presenta un contrato con valor 
superior a 0.5 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

Uno (1) de los contratos aportados deberá 
acreditar experiencia especifica en 
INTERVENTORÍA A LOS DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES que de 
manera taxativa deberán ser en cualquier 
de las siguientes tipologías: Colegios o 
Universidades o Escuelas y/o Centro 
Educativos u Hospitales o Centro de 
Desarrollo Infantil o Establecimientos 
Penitenciarios o Bibliotecas o Centro de 
convenciones o áreas cubiertas en 
construcción de proyectos de vivienda (con 
un número igual o mayor a 35 unidades de 
vivienda y/o 1.000 m2 de área construida 
cubierta).  

El proponente presenta contrato en el 

cual acredita experiencia específica en 

interventoría a los diseños y 

construcción de edificaciones 

(Educativo y residencial) 

 

CUMPLE 



 

Descripción Observación Evaluación 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados (fecha de inicio) en los 
últimos 10 años contados a partir de la 
fecha de cierre del presente proceso 
licitatorio. (junio de 2019) 

El proponente presenta contratos 

ejecutados (fecha de inicio) en los 

últimos 10 años contados a partir de la 

fecha de cierre del presente proceso 

licitatorio. 

 

CUMPLE 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
El proponente presenta el formato No 6  
requerido según los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 
 
11. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO SERES SAN JORGE 
 
a) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 
 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No cumple 

Folio Observaciones 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  8 al 9  N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

 CUMPLE  11 al 28  N/A 

3 
 DOCUMENTO DE 
CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

NO CUMPLE 30 al 31  

El proponente no 
subsanó este 
documento por 
ninguno de los 
medios 
establecidos por 
Fiduprevisora S.A: 
Por lo anterior, se 
configura causal 
de rechazo: el 
proponente no 
cumple con los 
requisitos 
habilitantes 
establecidos en 
los Términos de 
Referencia ( 



 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No cumple 

Folio Observaciones 

numeral  4.5 , 
literal s)   

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  
216, 

218 Y 
220  

N/A 

5 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

CUMPLE  
229 al 

234 
Verificado por 
Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE LA PROCURADURÍA GENERAL 
DE LA NACIÓN 

CUMPLE  
222 al 

227 
Verificado por 
Fiduprevisora 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES SUMINISTRADO POR 
LA POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE  

 

                                                 
Verificado por 
Fiduprevisora 

8 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE 
207 al 

214 
N/A 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O 
SU EQUIVALENTE  

NO CUMPLE  
33, 35 y 

37 

El proponente no 
subsanó este 
documento por 
ninguno de los 
medios 
establecidos por 
Fiduprevisora S.A: 
Por lo anterior, se 
configura causal 
de rechazo: el 
proponente no 
cumple con los 
requisitos 
habilitantes 
establecidos en 
los Términos de 
Referencia ( 
numeral  4.5 , 
literal s)  . 

10 
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

CUMPLE 
39 al 
201  

N/A 



 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No cumple 

Folio Observaciones 

11 

CERTIFICACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS 
SISTEMAS GENERALES DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y 
APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE 
203 al 

205 
N/A 

12 
FORMATO N° 5 - AUTORIZACIÓN 
PARA EL TRATAMIENTO DE 
DATOS  

NO CUMPLE  
206 al 
2017  

El proponente no 
subsanó este 
documento por 
ninguno de los 
medios 
establecidos por 
Fiduprevisora S.A: 
Por lo anterior, se 
configura causal 
de rechazo: el 
proponente no 
cumple con los 
requisitos 
habilitantes 
establecidos en 
los Términos de 
Referencia ( 
numeral  4.5 , 
literal s)   

13 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  
329 al 

230  
N/A 

14 
DECLARACION JURAMENTADA 
INEXISTENCIA CONFLICTO DE 
INTERÉS 

CUMPLE  6 N/A 

 

Condiciones mínimas Resultado 
Observaciones 

Condiciones Jurídicas RECHAZADO 

La carpeta cuenta con: 450 folios: 

 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: RECHAZADO 
 
 
 
 
 
 



 

 
b) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 
 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 

ERJA
R Y 
CIA 
S.A. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2018 

CUMPLE 252-254 

Se allega dentro de la oferta los 
Estados Financieros y el Estado 
de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 255-259 

Se allega dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 251 

Se allega certificación de los 
Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Revisor Fiscal. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 261-262 

Se presenta la información de la 
Revisora Fiscal Alba Lucia 
Camacho, certificación de la 
junta Central de Contadores de 
fecha 28 de mayo de 2019, copia 
de la tarjeta profesional con 
número 55349-T. 

 
 
 
 
 
 
 



 

SODIARK 
CONSTRUCCIONE

S S.AS. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 
295-
297 

Se allega dentro de la oferta los 
Estados Financieros y el Estado 
de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
298-
305 

Se allega dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 291 

Se allega certificación de los 
Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Revisor Fiscal. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 
306-
307 

Se presenta la información de la 
Contadora Publica Diana 
Alexandra Suarez Sanabria, 
certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 5 de 
junio de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con número 
207159-T. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTO

R S.AS. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 269-273 

Se allega dentro de la oferta los 
Estados Financieros y el Estado 
de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 270-273 

Se allega dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 268 

Se allega certificación de los 
Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Revisor Fiscal. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

273-275 

Se presenta la información de la 
Contadora Publica Maritza 
Méndez González, certificación 
de la junta Central de 
Contadores de fecha 3 de abril de 
2019, copia de la tarjeta 
profesional con número 130361-
T, sin embargo la certificación de 
la Junta Central de Contadores 
no cumple con el termino exigido 
de 3 meses de vigencia contados 
a partir del cierre del proceso 
licitatorio ( 3 meses y 2 
semanas), se presenta la 
información del Contador 
Público Independiente Jair 
Pinzón Ramírez, certificación de 
la junta Central de Contadores 
de fecha 20 de mayo de 2019, 
copia de la tarjeta profesional 
con número 77694-T. 

 
 
 



 

INDICADORES FINANCIEROS 
 

No Indicador Formula Margen Evaluación 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 9,15 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

70,00% 11,38% 

3 
Razón cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,40 16,28 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

1% 15,55% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad 

Operacional/Activo Total 
Mayor o  
Igual a 

1% 13,78% 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: RECHAZADO 

 

 

c) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 
 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debía presentar 
máximo 3 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el proponente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 
 
 
 



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
 
Anexo No 6: Experiencia mínima 
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Interventoría regional 

técnica administrativa y 

financiera de los estudios de 

suelos, ajuste de diseño y 

construcción de 

infraestructura educativa en 

el departamento de Chocó 
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Interventoría regional técnica 

administrativa y financiera de los 

estudios de suelos, ajuste de 

diseño y construcción de 

infraestructura educativa en el 

departamento de Chocó 
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proyectos de diseño y 
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baterías sanitarias 

temporales en sistema 

alternativo en instituciones 

educativas ubicadas en el 

departamento de norte de 

Santander 
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Realizar la Interventoría técnica 

administrativa, contable y 

financiera de los proyectos de 

diseño y construcción de aulas y 

baterías sanitarias temporales 

en sistema alternativo en 

instituciones educativas 

ubicadas en el departamento de 

norte de Santander 

11/12
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30/06/201
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contable, ambiental, social, 

jurídica y técnica) para los 

estudios y diseños 

integrales, construcción 

mediante un sistema 

constructivo de método 

alternativo prefabricado, 

liviano y puesta en 

funcionamiento de la 

biblioteca pública con 

espacio para la atención a la 

primera infancia ubicada en 

el resguardo de macedonia 

municipio de Leticia 

(amazonas) 
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Interventoría integral 

(administrativa, financiera, 

contable, ambiental, social, 
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estudios y diseños integrales, 

construcción mediante un 

sistema constructivo de método 

alternativo prefabricado, liviano 

y puesta en funcionamiento de la 

biblioteca pública con espacio 

para la atención a la primera 

infancia ubicada en el resguardo 

de macedonia municipio de 

Leticia (amazonas) 
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             TOTAL 

                     

                       

900,72  



 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

Descripción Observación Evaluación 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 
máximo 3 contratos, con la experiencia 
que pretenden hacer valer en el 
presente proceso; deberán tener por 
objeto o contengan dentro de su 
alcance: INTERVENTORÍA EN 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES 
CUBIERTAS DE CARÁCTER 
INSTITUCIONAL Y/O EDUCATIVO. 

El proponente presenta dos contratos, 
mediante el cual acredita experiencia 
que pretende hacer valer en el presente 
proceso. En este sentido, el alcance de 
los contratos contemplan: Interventoría 
en construcción de edificaciones 
cubiertas de carácter educativo e 
institucional  

CUMPLE 

El valor de los contratos terminados y 
aportados deberán sumar un valor igual 
o superior al valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

Los contratos relacionados suman un 
valor superior a 1 vez el valor del  
presupuesto estimado (PE), expresado 
en SMMLV. 

CUMPLE 

El valor de Uno (1) de los contratos 
terminados y aportados, debe ser igual 
o superior a 0.50 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

Se presenta un contrato con valor 
superior a 0.5 veces el PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

Uno (1) de los contratos aportados 
deberá acreditar experiencia especifica 
en INTERVENTORÍA A LOS DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES que 
de manera taxativa deberán ser en 
cualquier de las siguientes tipologías: 
Colegios o Universidades o Escuelas y/o 
Centro Educativos u Hospitales o Centro 
de Desarrollo Infantil o 
Establecimientos Penitenciarios o 
Bibliotecas o Centro de convenciones o 
áreas cubiertas en construcción de 
proyectos de vivienda (con un número 
igual o mayor a 35 unidades de vivienda 
y/o 1.000 m2 de área construida 
cubierta).  

El proponente presenta contrato en el 

cual acredita experiencia específica en 

interventoría a los diseños y 

construcción de edificaciones 

(Educativo) 

 

CUMPLE 



 

Descripción Observación Evaluación 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados (fecha de inicio) en los 
últimos 10 años contados a partir de la 
fecha de cierre del presente proceso 
licitatorio. (junio de 2019) 

El proponente presenta contratos 

ejecutados (fecha de inicio) en los 

últimos 10 años contados a partir de la 

fecha de cierre del presente proceso 

licitatorio. 

 

CUMPLE 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
El proponente presenta el formato No 6  
requerido según los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 
 
12. NOMBRE DEL PROPONENTE: SOLUCIONES TECNICAS DEL SAN JORGE SOTECOR LTDA 
 
a) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO. 
 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No 
cumple Folio Observaciones 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  1 al 4 N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE 
188 al 
191, 
143 

N/A 

3 
 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL 

N/A N/A N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  151 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL 
DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

CUMPLE  
146 y 
148 

Verificado por la 
Fiduprevisora 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

CUMPLE  
147 y 
149  

Verificado por la 
Fiduprevisora 



 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No 
cumple Folio Observaciones 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE  150 
Verificado por la 

Fiduprevisora 

8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  CUMPLE  7al 8 N/A 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

NO CUMPLE  
155 al 

159  

El oferente 
subsanó el 
documento 
requerido, a 
través de correo 
electrónico. 
(Folios: 1 al 5). 

10 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE  
160 al 

187  
N/A 

11 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

NO CUMPLE  
141 al 

142  

En los documentos 
de subsanación no 
se acredita que la 
empresa 
SOLUCIONES 
TÉCNICAS DEL SAN 
JORGE LTDA se 
encuentra al día 
con el pago de los 
aportes 
parafiscales 
generados de la 
nómina de sus 
empleados de los 
últimos seis 
(6) meses con 
destino a los 
sistemas de salud, 
riesgos 
profesionales, 
pensiones y 
aportes a las Cajas 
de Compensación 
Familiar, Instituto 
Colombiano de 



 

1. Condiciones jurídicas 

Cumple / No 
cumple Folio Observaciones 

Bienestar Familiar 
–ICBF- y Servicio 
Nacional de 
Aprendizaje- 
SENA-  
Por lo anterior se 
rechaza la 
presente 
propuesta, toda 
vez que no cumple 
con los requisitos 
habilitantes 
establecidos  en 
los Términos de 
referencia. 
(Causales de 
rechazo). 

12 
FORMATO N° 5 - AUTORIZACIÓN PARA EL 
TRATAMIENTO DE DATOS  

CUMPLE  
139 al 

140  
N/A 

13 AVAL DE LA PROPUESTA  CUMPLE  
13 y 
15 

N/A 

14 
DECLARACION JURAMENTADA 
INEXISTENCIA CONFLICTO DE INTERÉS 

 CUMPLE  
137 al 

138  
N/A 

 
 

Condiciones mínimas Resultado 
Observaciones 

Condiciones Jurídicas RECHAZADO 

La carpeta cuenta con: 511 folios 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: RECHAZADO 
 
 
 
 
 



 

b) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO. 
 
DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 

SOLUCIONE
S TÉCNICAS 

DEL SAN 
JORGE 

SOTECJOR 
LTDA. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. 
FOLI

O 
OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 
194-
195 

Se allegan  los Estados Financieros 
y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE - 

SUBSANACIÓN 10-37 

Se allegan las respectivas notas a 
los Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE - 

SUBSANACIÓN  8-9 

Se allega certificación y dictamen 
de los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

CERTIFICADOS 
VIGENTES DE LA 
INSCRIPCIÓN ANTE 
LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES, 
DEL CONTADOR 
PÚBLICO Y DEL 
REVISOR FISCAL 
QUE SUSCRIBEN 
CADA UNO DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS. 

CUMPLE - 

SUBSANACIÓN 38-40 

Se presenta la información del 
Contador Público Eliecer Miguel 
Ortiz Begambre, certificación de la 
junta Central de Contadores de 
fecha 6 de julio de 2019, copia de 
la tarjeta profesional con número 
85488-T. 

 



 

INDICADORES FINANCIEROS 
 

No Indicador Formula Margen Evaluación 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor 
o Igual 

a 
1,20 30,3 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 

Menor 
o Igual 

a 
70,00% 7,5% 

3 
Razón 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor 
o  

Igual a 
1,40 INDETERMINADO 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 

Mayor 
o  

Igual a 
1% 16% 

5 
Rentabilidad 

del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 

Total 

Mayor 
o  

Igual a 
1% 15% 

 
 
RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE 

 

 

c) EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO. 
 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debía presentar 
máximo 3 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su 
experiencia; el proponente relacionó dentro de su propuesta los siguientes contratos: 
 
 
 



 

3.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
 
Anexo No 6: Experiencia mínima 
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INTERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA AL CONTRATO 

DE OBRA QUE TIENE POR 

OBJETO, CONSTRUCCION DE 

UN MEGA COLEGIO EN EL 

CASCO URBANO DEL 

MUNICIPIO DE 

MONTELIBANO - CORDOBA, 

CARIBE-ETAPA1 
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AL CONTRATO DE OBRA QUE 

TIENE POR OBJETO, 

CONSTRUCCION DE UN MEGA 

COLEGIO EN EL CASCO URBANO 

DEL MUNICIPIO DE 

MONTELIBANO - CORDOBA, 

CARIBE-ETAPA1 
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ITERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA PARA LA 

CONSTRUCCION CENTRAL 

DE ABASTOS Y CENTRO 

EMPRESARIAL DEL 

MUNICIPIO DE 

MONTELIBANO 

DEPARTAMENTO DE 

CORDOBA, CARIBE 
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 ITERVENTORIA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

PARA LA CONSTRUCCION 

CENTRAL DE ABASTOS Y CENTRO 

EMPRESARIAL DEL MUNICIPIO 

DE MONTELIBANO 

DEPARTAMENTO DE CORDOBA, 

CARIBE 
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             TOTAL 
                       

984,73  



 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

Descripción Observación Evaluación 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar máximo 3 
contratos, con la experiencia que pretenden 
hacer valer en el presente proceso; deberán 
tener por objeto o contengan dentro de su 
alcance: INTERVENTORÍA EN CONSTRUCCIÓN 
DE EDIFICACIONES CUBIERTAS DE CARÁCTER 
INSTITUCIONAL Y/O EDUCATIVO. 

El proponente presenta dos 
contratos, mediante el cual acredita 
experiencia que pretende hacer 
valer en el presente proceso. En este 
sentido, el alcance de los contratos 
contemplan: Interventoría en 
construcción de edificaciones 
cubiertas de carácter educativo e 
institucional  

CUMPLE 

El valor de los contratos terminados y 
aportados deberán sumar un valor igual o 
superior al valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 
(PE), expresado en SMMLV. 

Los contratos relacionados suman 
un valor superior a 1 vez el valor del  
presupuesto estimado (PE), 
expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

El valor de Uno (1) de los contratos terminados 
y aportados, debe ser igual o superior a 0.50 
veces el PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) 
expresado en SMMLV. 

Se presenta un contrato con valor 
superior a 0.5 veces el 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) 
expresado en SMMLV. 

CUMPLE 

Uno (1) de los contratos aportados deberá 
acreditar experiencia especifica en 
INTERVENTORÍA A LOS DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES que de 
manera taxativa deberán ser en cualquier de 
las siguientes tipologías: Colegios o 
Universidades o Escuelas y/o Centro 
Educativos u Hospitales o Centro de Desarrollo 
Infantil o Establecimientos Penitenciarios o 
Bibliotecas o Centro de convenciones o áreas 
cubiertas en construcción de proyectos de 
vivienda (con un número igual o mayor a 35 
unidades de vivienda y/o 1.000 m2 de área 
construida cubierta).  

El proponente presenta certificación 

expedida por el Secretario de 

Infraestructura y 

Telecomunicaciones de la alcaldía 

municipal de Montelíbano para el 

contrato CMA-M-008-2017, en la 

cual se especifica que el área 

cubierta construida en el contrato 

equivale a 1491 m2 (metros 

cuadrados), aclarando que se 

realizaron dentro del alcance del 

contrato; auditar diseños y 

construcción de las edificaciones.  

CUMPLE 

Los contratos presentados deben haber sido 
ejecutados (fecha de inicio) en los últimos 10 
años contados a partir de la fecha de cierre del 
presente proceso licitatorio. (junio de 2019) 

El proponente presenta contratos 

ejecutados (fecha de inicio) en los 

últimos 10 años contados a partir de 

la fecha de cierre del presente 

proceso licitatorio. 

 

CUMPLE 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
El proponente presenta el formato 
No 6  requerido según los términos 
de referencia. 

CUMPLE 

 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 



 

RESUMEN EVALUACIÓN 

 

 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS FINAL 

CONSORCIO INTERDESARROLLO RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

ANDRES HUMBERTO MARTINEZ VESGA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OSCAR G. GORDILLO GUERRERO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONSORCIO CERROMATOSO 2019 RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

CONSORCIO VENTURA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONSORCIO INTERVENTORES SAN 

JORGE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

INGENIERIA MASTER S.A.S. RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

CONSORCIO BLOQUES DE 

MONTELIBANO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

SOCIEDAD TECNICA SOTA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONSULTORES DE OCCIDENTE SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONSORCIO SERES SAN JORGE RECHAZADO RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

SOLUCIONES TECNICAS DEL SAN JORGE 

SOTECJOR LTDA RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

 

El presente informe se publica a los veintiséis (26) días del mes de julio de 2019. 

 
  

 
 

MILDRED ACUÑA DIAZ 
LÍDER JURÍDICA 

OBRAS POR IMPUESTOS 
FIDUPREVISORA S.A. 

 
 
 
 

YULY CASTRO PARDO  
LÍDER TÉCNICA Y FINANCIERA  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 

 
 

 

 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ  
COORDINADORA DE NEGOCIOS  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 


